(catégorie d’actif), de l’environnement économique. Le taux
moyen pondéré d’actualisation ressort ainsi à 9,2 %.

Les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le
bilan d’ouverture sont liés à la comptabilisation des droits
d’utilisation relatifs aux contrats de location et de la dette
d’obligation locative pour la valeur actualisée des flux de
trésorerie résiduelle à date de transition. Le Groupe ne constate
pas d’impôts différés à la première comptabilisation du droit
d’utilisation et de la dette d’obligation locative, comme lors de
la comptabilisation des opérations de crédit-bail sous IAS 17.

Les principaux contrats impactant les comptes du Groupe
sont relatifs :

�� à la location des matériels de transport de minerai,
notamment en Nouvelle-Calédonie ;

�� à la location de locaux et principalement du siège social
d’ERAMET S.A. ;

�� aux contrats de concession ferroviaire, superficiaire en
vigueur conférant un contrôle avéré d’actifs identifiés.

18RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2019Chapitre

03

(en millions d’euros)

Information
31/12/2018

publiée

Première
application

IFRS 16

Information
01/01/2019

avec IFRS 16

Immobilisations incorporelles et goodwill 455 455

Immobilisations corporelles 2 287 2 287

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location 94 94

Participations dans les co entreprises et entreprises associées 29 29

Actifs financiers non courants 235 235

Impôts différés actifs 6 6

Autres actifs non courants 11 11

Actifs non courants 3 023 94 3 117

Stocks 947 947

Clients 395 395

Autres actifs courants 209 209

Créances d’impôt exigible 31 31

Instruments financiers dérivés actifs 25 25

Actifs financiers courants 517 517

Trésorerie et équivalents de trésorerie 848 848

Actifs courants 2 972 - 2 972

TOTAL ACTIF 5 995 94 6 089

(en millions d’euros)

Information
31/12/2018

publiée

Première
application

IFRS 16

Information
01/01/2019

avec IFRS 16

Capital 81 81

Primes 377 377

Réserve de réévaluation des actifs disponibles à la vente (10) (10)

Réserve de réévaluation des instruments de couverture (19) (19)

Réserve de réévaluation des engagements sur les régimes à prestations définies (63) (63)

Écarts de conversion (67) (67)

Autres réserves 1 307 1 307

Part des propriétaires de la société mère 1 606 - 1 606

Part des participations ne donnant pas le contrôle 303 303

Capitaux propres 1 909 - 1 909

Engagements liés au personnel 188 188

Provisions – part à plus d’un an 579 579

Impôts différés passifs 207 207

Emprunts – part à plus d’un an 1 701 - 1 701

Obligation locative à plus d’un an 86 86

Autres passifs non courants 1 1

Passifs non courants 2 676 86 2 762

Provisions – part à moins d’un an 27 27

Emprunts – part à moins d’un an 381 381

Obligation locative à moins d’un an 8 8

Fournisseurs 391 391

Autres passifs courants 407 407

Dettes d’impôt exigible 144 144

Instruments financiers dérivés passifs 60 60

Passifs courants 1 410 8 1 418

TOTAL PASSIF 5 995 94 6 089

19 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2019 Chapitre

 03

Impact sur les comptes au 30 juin 2019

État de la situation financière

(en millions d’euros)

Information
30/06/2019

publiée
Impact
IFRS 16

Information
30/06/2019
avec IAS 17

Immobilisations incorporelles et goodwill 447 447

Immobilisations corporelles 2 303 - 2 303

Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location 90 (90) -

Participations dans les co‑entreprises et entreprises associées 24 24

Actifs financiers non courants 242 242

Impôts différés actifs 10 (1) 9

Autres actifs non courants 9 9

Actifs non courants 3 125 (91) 3 034

Stocks 1 130 1 130

Clients 382 382

Autres actifs courants 274 274

Créances d’impôt exigible 31 31

Instruments financiers dérivés actifs 12 12

Actifs financiers courants 508 508

Trésorerie et équivalents de trésorerie 635 635

Actifs courants 2 972 - 2 972

TOTAL ACTIF 6 097 (91) 6 006

(en millions d’euros)

Information
30/06/2019

publiée
Impact
IFRS 16

Information
30/06/2019
avec IAS 17

Capital 81 81

Primes 377 377

Réserve de réévaluation des actifs disponibles à la vente (7) (7)

Réserve de réévaluation des instruments de couverture (11) (11)

Réserve de réévaluation des engagements sur les régimes à prestations définies (86) (86)

Écarts de conversion (62) (62)

Autres réserves 1 254 1 1 255

Part des propriétaires de la société mère 1 547 1 1 548

Part des participations ne donnant pas le contrôle 289 289

Capitaux propres 1 836 1 1 837

Engagements liés au personnel 216 216

Provisions – part à plus d’un an 601 601

Impôts différés passifs 250 250

Emprunts – part à plus d’un an 1 741 - 1 741

Obligation locative à plus d’un an 83 (83) -

Autres passifs non courants 2 2

Passifs non courants 2 893 (83) 2 810

Provisions – part à moins d’un an 24 24

Emprunts – part à moins d’un an 332 - 332

Obligation locative à moins d’un an 9 (9) -

Fournisseurs 422 422

Autres passifs courants 459 459

Dettes d’impôt exigible 86 86

Instruments financiers dérivés passifs 36 36

Passifs courants 1 368 (9) 1 359

TOTAL PASSIF 6 097 (91) 6 006

20RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2019Chapitre

03

Compte de résultat

(en millions d’euros)

Information
1er semestre

2019 publiée
Impact
IFRS 16

Information
1er semestre 2019

avec IAS 17 1er semestre 2018 Exercice 2018

Chiffre d’affaires 1 809 1 809 1 735 3 725

Autres produits (18) (18) 1 24

Coût des produits vendus (1 372) (8) (1 380) (1 218) (2 721)

Frais administratifs et commerciaux (97) (2) (98) (89) (172)

Frais de recherche et développement (15) - (15) (14) (28)

EBITDA 307 (10) 297 415 828

Amortissements sur actif immobilisé
et provisions pour risques et charges (138) 7 (131) (129) (253)

Résultat opérationnel courant 169 (3) 166 285 574

Autres éléments du résultat
opérationnel (25) (0) (25) (62) (177)

Résultat opérationnel 144 (3) 140 223 398

Résultat financier (54) 4 (50) (40) (84)

Quote-part dans les résultats des
co‑entreprises et entreprises associées (4) - (4) 52 48

Impôts sur les résultats (101) (1) (102) (103) (243)

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE (16) 1 (16) 132 119

�� part des participations ne donnant
pas le contrôle 21 - 21 38 67

�� part des propriétaires
de la société mère (37) 1 (36) 94 53

21 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

Comptes semestriels consolidés condensés au 30 juin 2019 Chapitre

 03

Tableau de flux de trésorerie

(en millions d’euros)

Information
1er semestre 2019

publiée
Impact
IFRS 16

Information
1er semestre 2019

avec IAS 17 1er semestre 2018 Exercice 2018

ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net de la période (16) (1) (16) 132 119

Charges et produits sans incidence
sur la trésorerie 181 (5) 186 134 375

Marge brute d’autofinancement 165 (5) 171 266 494

Variation nette du besoin en fonds
de roulement (BFR) (172) - (172) (100) (57)

Flux de trésorerie nets provenant
des activités opérationnelles (1) (7) (5) (1) 167 437

OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT

Acquisition d’immobilisations (156) - (156) (121) (275)

Cession d’immobilisations - - - (13) (24)

Variation nette des actifs financiers
non courants (2) - (2) (12) (6)

Variation nette des actifs financiers
courants 9 - 9 (152) (123)

Augmentation de capital
des co‑entreprises - - - - -

Augmentation du pourcentage
d’intérêt – sociétés contrôlées - - - - -

Incidence des variations
de périmètre (1) - (1) (6) (171)

Flux de trésorerie nets liés aux
opérations d’investissement (150) - (150) (304) (599)

OPÉRATIONS DE FINANCEMENT

Émission d’instruments de capitaux
propres (ODIRNAN) - - - -

Dividendes versés aux minoritaires (22) - (22) (59) (59)

Paiement des dividendes
et ODIRNAN (18) - (18) (63) (65)

Rachat d’actions propres (5) - (5) - 1

Émission de nouveaux emprunts 44 - 44 70 121

Remboursements d’emprunts (76) (76) (507) (617)

Remboursement des dettes locatives (6) 6

Variation des découverts bancaires 27 - 27 (20) (20)

Autres variations 3 - 3 (9) (9)

Flux de trésorerie nets liés aux
opérations de financement (53) 6 (59) (588) (648)

Incidence des variations de cours
des devises (3) - (3) 6 5